
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

Decreto del Sindaco

N. 1 DEL 23-03-2022

Oggetto: Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza

Premesso che la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, ha introdotto
la figura del “Responsabile della prevenzione della corruzione”;
Visti:
il D.lgs. n. 33 del 14.3.2013, titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di-
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
il comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012, n. 190, come novellato dal-
decreto legislativo 97/2016, il quale testualmente recita che: “L'organo di indirizzo
individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con
piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente
apicale, salva diversa e motivata determinazione.”;

Dato atto che con Deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 l’Autorità nazionale
anticorruzione (ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il
“Responsabile della prevenzione della corruzione”;
Considerato che il D.lgs. 25 maggio 2016,  n. 97, titolato “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo
della Legge 190/2012 e del D.lgs. 33/2013, ai sensi dell'articolo 7, Legge 7.8.2015, n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ha riunito gli incarichi di
Responsabile della prevenzione della corruzione e di Responsabile della trasparenza, anche
definito più brevemente RPCT, prevedendo che a tale Responsabile siano assicurati poteri
idonei a garantirne l’autonomia e l’effettività di esercizio dei poteri;
Appurato che:
- l’art. 1, comma 2-bis della citata legge n. 190/2012, introdotto con d.lgs. n. 97/2016,
prevede che il Piano nazionale anticorruzione (PNA) ha durata triennale ed è aggiornato
annualmente;

- l’ANAC, con Deliberazione numero 1064 del 16 novembre 2019, ha approvato il nuovo
Piano nazionale anticorruzione (PNA 2019);

- per quanto riguarda la disciplina sul RPCT, l’Autorità ha avuto modo di operare una
ricognizione delle norme rilevanti nella deliberazione n. 840 del 2 ottobre 2018;

Richiamato il decreto n. 100843 in data 28.12.2021 con cui la Prefettura UTG di Cagliari ha
assegnato al Dott. Simone Loi la titolarità della Segreteria comunale convenzionata tra i
Comuni di Villaspeciosa, Gonnosnò e Las Plassas;



Ritenuto di dover provvedere alla nomina del “Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza”, nella persona del Segretario Comunale;

DECRETA
1. Di nominare ai sensi dell’art. 1, comma 7 della legge 190/2012 il Segretario Comunale,
nella persona del Dott. Simone Loi, quale “Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza” di questo Comune;

2. Di stabilire che per l’espletamento della sua attività il Segretario Comunale si avvarrà del
supporto e della collaborazione dei Responsabili di Settore;

3. Di disporre la pubblicazione del presente decreto per 15 giorni all’Albo comunale online e
sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

4. Di comunicare copia del presente all’Autorità Nazionale Anticorruzione.

Il Sindaco
 Gianluca Melis

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

 Decreto del Sindaco n.1 del 23-03-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2


